a.m.l. 

1538 marzo 18 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, ai commissari di Porto e San Giorgio. 

Richiesta di uomini per le fabbriche di castello. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b. 2938, lib. 3 19, c. 139v. 

Spectabiles et cetera, avenga che per li nostri maestri delle entrate vi 
sia stato scritto per li homini che s 'haveno da mandar qui alla fabrica 
dil castello, nondimeno, perché il bisogno è maggiore di quello che si 
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pensava, havemo voluto replicar questa per la qual vi cometemo che, 
sotto pena della disgratia nostra et della galera alli inobedienti, faciati 
che damattina all'alba siano qui quaranta ho mini di quel nostro comis
sariato che con badili siano di subbito sul lavoriero et faciano quel che 
li serà comesso et habbiano seco la provisione per tre dì (. . .  ) . 

1538 marzo 23,  [Mantova] . 

E senzione per Giulio Romano del dazio per l'acquisto di una casa. 
ASMN, A.G., Mandati, lib. 38, c.  1 17v. 

Hartt 1958, I, pp. 326-327, doc. 20 1 .  

a.m. l. 

Mandato et cetera. Est quod datium occursurum in emptione facienda 
per dominum Iulium Pipum romanum ab heredibus quondam Hippoliti 
de Hippolitis de una domo, posita in civitate Mantuae, pretio mille scu
torum auri in auro, non exigatur sed, cum factus fuerit contractus et 
cursum datium, cancelletur ipsum datium et annulletur, tam pro parte 
venditorum quam emptoris, et quod restaurum fieri continget conduc
tori datii. Fiat per quos spectabit, aliquo non obstante, quoniam omne 
dictum datium ex nunc prefatus illustrissimus dominus noster donavit 
prefato domino Iulio. Olympus Zampus, secretarius, ad mandatum do
mini, relatione magnifici domini Sigismundi a Turri secretarii, scripsit 
XXII martii 1538 .  Sigismundus. 

a.m. l. 

1538 marzo 28, Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Benedetto Agnello, ambasciatore man
tovano. 

Richiesta di colori a Tiziano. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b. 2938, lib. 3 19, c. 142r. 

(. . .  ) .  Non mancate di solicitar messer Ticiano perché rittrovi il verde 
azurro. ( . . .  ) .  

a.m. l. 
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1538 aprile 2 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Giovanni Borromeo. 

Richiesta di colori. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2938, lib. 3 19 ,  c. 144r. 

Spectabilis et cetera, per la vostra di XII dii passato havemo visto quanto 
ce scriveti delle terre de pictori che havete preso, secondo desiderava
mo, dil che vi commendamo assai et ringratiamo ( . . .  ) . Né altro ce occor
re dir, se non che pensamo che li dinari dii costo d'esse terre serano sta
ti pagati in Bologna, come vi fu scritto et cetera. Mantue, II aprilis 1538.